Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0036/2024
Em, 25 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À JEFFERSON DIAS DE PONTES, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Jefferson Dias de Pontes, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Jefferson Dias de Pontes, Cabo da Polícia Militar Ambiental CPAm/PMERJ,

Registro Geral: 105.0345. Natural do Rio de Janeiro, morador de Cabo Frio desde os 7
anos, casado com Sthefany Schuindt Meirelles, tem três filhos, sendo eles: Robert
Campos Dias de Pontes, de 18 anos, Isabela Schuindt Dias, de 8 anos e Gabriela
Schuindt Dias, de 3 anos.

Após vir para Cabo Frio, Jefferson trabalhou em vários tipos de serviços, como:
mercado, pizzaria, vendedor, motorista, foi também servidor do Município de Cabo
Frio, e ainda, comissionado do Estado (Chefe de Serviço pelo DETRAN-RJ).

Depois de trabalhar em todos esses lugares, aos 30 anos prestou concurso para a
Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ), onde iniciou sua carreira no ano
de 2015.

Uma vez formado, foi classificado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de
Praças (CFAP), sendo depois convidado pelo Coronel da unidade a ir para o Comando
de Polícia Ambiental (CPAm), onde teve a oportunidade de fazer o Curso Básico de
Polícia Ambiental (CBPAm), que é o curso de referência para trabalhar no batalhão.

Hoje, o Cabo Pontes trabalha na 8ª Unidade de Policiamento Ambiental (UPAm),
no Parque Natural Municipal Dormitório das Garças, onde atua em atividades
fundamentais para a preservação do meio ambiente em toda região.

Portanto venho solicitar aos nobres colegas que venham aprovar esta Moção, pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

  Página(s) 1 de 2